

FAKTA OM HPV OG MÆND

HPV SMITTER GENNEM SEX

Hpv er en forkortelse for human papilloma-virus, som er vortevirus. Nogle typer hpv kan smitte seksuelt. Virusset er meget smitsomt.

Hpv kan overføres gennem spyt og kontakt mellem slimhinder, altså ved kys, sex i munden, skeden og endetarmen.

Hos mænd kan hpv-virus sidde på penis, pung, mellemkød, endetarmsåbning samt i endetarmen, munden og halsen.

HVAD BETYDER SMITTE MED HPV?

Smitte med hpv kan medføre kønsvorter og i værste tilfælde kræft. Det er kun nogle få typer af hpv, der er årsag til de fleste tilfælde af kønsvorter eller kræft i kønsdele, endetarmsåbning, mund og hals.

Mænd og drenge kan få kønsvorter på penis, pung, mellemkød, endetarmsåbning og inde i endetarmen samt i munden. Kræft kan opstå hos mænd i penis, endetarmsåbning, mellemkød, mund og hals, men ofte først mange år efter smittetidspunktet.

For mange hpv-smittede betyder smitten ikke noget, da deres krop kan fjerne smitten selv eller holde den nede. Kroppen er i gennemsnit cirka 8 måneder om at fjerne hpv-smitte, men det kan godt være længere eller kortere.

Hvis man er smittet med en hpv-type, der giver synlige vorter, kan vorterne blive ved med at komme igen i al den tid.

Hos nogle mennesker kan kroppen ikke selv fjerne smitten eller holde den nede. Det øger muligheden for at kønsvorter kan komme igen eller at man kan udvikle kræft afhængigt af den hpv-type, man er smittet med.

Du kan ikke vide på forhånd, om du er en af dem, hvor det vil udvikle sig.

KØNSVORTER

Kommer af smitte med hpv 6 og 11. Cirka 1-2 % af hpv-smittede udvikler synlige vorter.

KRÆFT

Skyldes smitte med hpv 16 og 18. Hovedhalskræft på grund af hpv-smitte er i stigning.

340 MÆND

udvikler årligt enten peniskræft, analkræft eller hovedhalskræft på grund af smitte med hpv.

HVOR MANGE?

Man regner med at ca. 80 % af den danske befolkning har haft eller vil blive smittet med hpv mindst en gang i deres liv.

BLANDT UNGE UNDER 30 ÅR...

...er det 30 %, der er smittede med hpv ifølge Statens Serum Institut.

I 2009 blev 5395 mænd under 25 år behandlet for kønsvorter. Det er en stigning på 50 % siden 2001.

KAN MAN FOREBYGGE SMITTE MED HPV?

Kondomer kan nedsætte risikoen for smitteoverførsel med hpv, men de kan ikke fjerne den, da hpv kan smitte fra og til områder, der ikke er dækkede af kondomet.

Vaccination mod hpv kan heller ikke fjerne hele risikoen, men kan beskytte bedre.

Vaccinen beskytter mod cirka 70 % af risikoen for kræft og 90 % af risikoen for kønsvorter.

Nogle drenge og mænd bliver beskyttede ved at piger og unge kvinder bliver hpv-vaccinerede gennem Statens børnevaccinationsprogram. Har man derimod sex med piger og kvinder, der ikke er vaccinerede, eller med andre drenge eller mænd, er man ikke beskyttet.

HVAD HVIS MAN ALLEREDE HAR HAFT SEX?

Hvis I har været sammen seksuelt mere end tre måneder uden kondom og I opdager, at en af jer har kønsvorter, er det mest sandsynligt at I begge er smittet. Derfor vil det ikke beskytte jer yderligere at begynde at bruge kondom.

Vaccination kan fortsat godt være et effektivt valg selvom man allerede har haft sex og måske også har været smittet med hpv før.



HPV-VACCINE OG HOVEDHALSKRÆFT

Hpv-vaccine er ikke påvist at beskytte mod hovedhalskræft.

Mange øre-næse-halslæger forventer alligevel at vaccinen også beskytter mod hpv-smitte i hoved og hals, fordi vævet i slimhinderne i munden, halsen og kønsdelene ligner hinanden.

Sygesikringen Danmark får 50 % i tilskud uanset sikringsgruppe.

Man skal tage vaccinen med tilbage til lægen for at blive vaccineret. Lægen kan tage betaling for alle tre vaccinationsgange, fordi de ikke er dækkede af sygesikringen.

Hvis man har haft hpv-infektion, er man ikke beskyttet mod en ny infektion. Ny viden viser at dannelsen af antistoffer mod hpv i kroppen er lav og antistofferne ikke bliver aktiveret i så høj grad ved gensmitte.

Man kan altså blive smittet igen med samme type hpv-virus eller med en anden type.

VACCINE IKKE GRATIS FOR MÆND

Mænd og drenge skal selv betale for det, hvis de ønsker at blive vaccinerede mod smitte med hpv.

Man kan gå til sin egen læge og få en recept. Derefter kan man hente vaccinen på apoteket.

Prisen er cirka 3500 kr.
Medlemmer af

Vil du vide mere?

Du kan læse mere om hpv-smitte og mænd på websitet
www.sexlinien.dk/hpvmand